...................................................................................................... 

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é 

destinado a: 

I – microempreendedores individuais estabelecidos no 

País com renda anual igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e 

um mil reais); 

II – microempresas estabelecidas no País, criadas no ano 

de 2020 ou que tenham auferido no ano-calendário de 2019 

receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais); 

III – empresas de pequeno e de médio porte que tenham 

sede ou estabelecimento no País, criadas no ano de 2020 ou 

que tenham auferido no ano-calendário de 2019 receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de 

reais).” (NR) 

A presente emenda amplia o rol de empresas aptas a contratarem crédito 

no âmbito do Programa Emergencial de Acesso a Crédito. 

Cediça é a importância das micro e pequenas empresas para o Brasil.